ш дуБовскоiо мчлl4ципАлъного рдйонд
волгогрддской оБлАсти
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

прикАз

*Б-
/ 2,, 2020 r.

жп /J

опроведениирайонногокоЕкУрсаДеТско.юношескоГоТВорчесТВаIIопожарной
безопасности кНеопалимая Купина

В соответствии с IIланом массовых мероприятий на 20]19 - 2020 учебный год, с целью

активизации творческой деятельности дружин юньIх пожаРНЫХ ОбЩеОбРаЗО"j:::1:::

учреждений и профилактики правонарушъний несовершеннолетних в области пожарнои

безопасности, формирования и закрепления навыков грамотного поведения в условиях

пожара и других чрезвьrчайных ситуациях

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. мкоу до ЦДТ Дубовского муниципаJIьного района (лиректор Днищенко и,н,)

провести районный конкурс детско-юношеского ,"op"".г"u по пожарной безопасности

кНеопалимая Купина> с tЬ-февраля lrо 12 марта 2020 года,

2. Утвердить Положение о 11роведении районного конкурса детско-юношеского творчества

по пожарной безопас"о"r" <Неопалимая Купина> (Приложение).

3. Утвердить жюри районного конкурса в сос-таве:-
днийенко И.Ё. - директор МкоУ До IЦТ;

Василенко Е,.в. _
"rr.ц"-".т

Отдела по образовlнию;

Троценко Е.с. _ инструктор по работе с ДiОп .Щубовского
участка Волгоградского

областного отделенияБдпО (по согласованию),

4. Образовательным )п{реждениям Щубовского муниципаJIьного района принятъ fIастие в

вышеназванном мероприятии,

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на специаписта Отдела по

образованию Борщ О,Г,

начальник
Отдела по образованию

М,В. Киреева

(;*
сприказомознакомле"", ',' luо"JiН]r.".,:аffiЖ З3З3i.

/

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

приказоМ Отдела по образоВаниЮ Администрации^
Дубовского муниципа,чьного рай2ж

26 феврапя 2020 Np б Zl

поло}ItЕниЕ
о проведении районного конкурса детско-юношеского

творчества по пожарной безопасности
<<Неопалимая Купина>>,

1.оБщиЕ положЕния
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения областного

конкурса детско-юношеского творчестваЪо по*uр,ой безопасности <Неопалимая Купина>

(д-a. - Конкурс), систему оценки результатов и определеttия его победителеЙ и llризеров,

1.2. Конкурс способствует пропаганде положительного опьIта деятеJIьности ВДПО в

обеспечении пожарной безопасности в Щубовском
муниципа!тьном районе

Волгоградской

области.
1.3. Конкурс проводится в рамках Года памяти и славы,

2. цЕлЙ Й зддд конкурсА
2.I Популяризация деятельности Всероссийского добровольного пожарного общества как

крупнейшей в России общественной, социально ор"пl,рованной организации в области

пожарной безопасности ;

2.2 Создание полоя(ительного образапожарньж-добровольцев;

2.З ФормироВание И закреплеНие навыкОв грамотного поведения в условиях пожара и

других чрезвычайных ситуациях;

2.4 Воспитание и формирование гра}кданской ответственности, осуiiIествление

противопожарной безопасности;
2.5 Создание условий для творЧеской самореа"Iизации детей и 1lодростков, развитие их

творческого потенциаJIа, активной жизненной позиции;

2.6 Выявление и поддержка одаренных детей, в том числе среди детей с ограниченными

возможноСтями И иЗ Ма,tоиМУЩиХ и социальЕо незаrцищенньIх категорий;

2.7 пропаганда безопасного образа жизни среди детей и юношества;

2.8 Совершенствование системы обучения детей и подросткоВ правилаМ И мераМ

пожарной беЪопасности, правилам поведения в экстремальных условиях;

2.9 СодействИ. u ,rробессионыIьной ориентации детей и подростков, популяризаиии

гrрофессии пожарного и спасателя;

2,10 Пропаганла пожарно-технических знаний и реализации иных залач, направленных на

предупреЖдение пожароВ и умение действовать в экстремаJIьных ситуациях

3. Организаторы KoHItTpca :

волгогралaпоaъбпuaтное отделение общероссийской общественной организации

<всероъсийское добровольное пожарное общество>, Отдел по образованию администрации

ЩубовскоГо цaуrru"цальногО района, мкоУ ЩО LI,eHTp ,Щетского творчества Щубовского

муниципального района,,щубовское отделение воо вдпо,
4. Учрепитель конкурса:
волгоградское областное отделение общероссийской общественной организации

<всероъсийское добровольное пожарное обшество>,

;Ъ;;";;;;;;;"r и участники конкурса:конкурс проводится с_10 февраля по 12

марта 202Ь года. В конкурсе принимают r{астие учащиеся обцеобразовательных

учреждений, учреждений дополнительного образования детей Щубовского муниципального

района.
!ля учасmuя в конкурсе необхоDLlлlо в срок_ОQ^_1_0Jцлрща 2020 zoda преOосmавumь рабоmьt
'no

пЪрrrу, z. fубовii, ул. московская,2, мкоу до lfeHmp f,еmскоzо mворчесmва

,Щу б о в cKozo л|у н uцuпал ь н о ?о р пйо на,

6. Номинации конкyрса:

* Хуdожесmвенно-uзобразumельное mворчесmво: рисунок, lrлакат, стенгазета, эмблемы
дюп, мчс, вдпо)
* fекораmuвно-прut<Jлаdное mворчесmбо., художественная вышивка; лоскутное шитьё;
ВяЗание; выжигание; батик; роспись по дереву; керамика; художественная резьба по дереву;
ТеКСТИлЬныЙ дизаЙн; витраж бисероплетение; игрушка: скульптура малых форм из глины,
соломы, текстиля.
* ТеХНuЧескuе Budbt mворчесmес: работы предполагают: моделирования,конструирование,
МаКеты, проекты, технические приборы, настольные и компьютерные игры, кино-видео-
аудио-продукция, головоломки, кроссворды и т.п.
7. Формат работ:
Рисунки - формат работ только А-4 или А-3;
Плакат - формат - лист ватмана
Настенные работы должны быть на тверлой основе. Формат работ не должен превышать

следующие размеры: 200 х З00 мм, ЗOOх400 мм.
Настольные работы устанавливаются и закрепляются на жесткой подставке (основе)

форматом не более 300 х 400 мм и должны соответствовать размеру работы.
Для каждой работы оформляется паспарту в правом нижнем углу с лицевой стороны

конкурсной работы.
В ПаСПарry указываются: фамилия, имя, отчество автора, возраст, IIазвание работы,

ТеХНИКа иСпОлнения, наименование ОУ, район, область, город, фамилия, имя, отчество
руководителя.
Коллективные работы принимаются в составе не более 3 человек.
8. Тематика работ, представляемых на конкурс:
- предупреждение пожаров и шалости детей с огнем;
- ДеЙствия в условиях пожаров и чрезвычайных ситуаций, оказание помощи пожарным и
спасателям;
- Работа, Учеба и быт профессиональных пожарных и спасателей, работников ВflПО, дружин
юньгх пожарньж, занятия пожарно - спасательным спортом;
- СовременнаJI противопожарная и спасательная техника и перспективы ее развития;
- НарУшения правил пожарной безопасности, являющиеся причинами возникновения пожаров;
- деятельность пожарно-спасательных служб (спасание людей (летей) и имущества);
- реклама и юмор в пожарном и спасательном деле,
- роль пожарных в годы Великой Отечественной войны.
РабОТы могут выполняться в любом жанре и стиле, с использованием различньж материалов
(КаРаНдаш, акварель, пастель, гуашь, декоративные материа,rы) и могут сопровождаться
стихами, пословицами и т,п.
ОТ ОбразоваТельного учреждения принимается не более 5 работ, не более 5 рисунков и 1

плакат.
9. Критерии оценки:
- творческий подход к выполнению работы;
- соответствие заявленной теме;
- новаторство и оригинальность;
- высокий уровень мастерства, художественный вкус, техника исполнения;
- соответствие работы возрасту учащихся;
- эстетический вид изделия (оформление изделия).
работы. не соответствующие требованиям конкурса и участвовавцrие в дрyгих" ранее
пDоводимых твоDческих KoнKvpcaxr не принимаются.
10. Подведение итогов и награждение победителей:
10.1. ПОбеДители конкурса награщцаются грамотами, приобретенными на средOтва учредителя.
10.2. Работы победителей приниN{ают rIастие в областном конкурсе детского творчества по
пожарной безопасности.
Возврат работ булет производиться с 20 марта 2020 года.

3п rlабоmы, осmавuluеся в Мкоу До Цдт после спока возвраmа, аdмuнuсmрацuя Мкоу До
ценmра Деmскоzо mвоDчесmва оmвеmсmвенносmь не несёm.

,Щополнительную информацию можно пол)л{ить по тел.:

3-1З-З9, ГриласоваМ.А.